Armstrong
dalam bukunya Sufi Terminology (Al-Qamus Al-
Sufi): The Mystical Language of Islam mengatakan
bahwa dzikir adalah mengingat, menyebut atau
mengagungkan Allah dengan mengulang-ulang
salah satu nama-Nya atau kalimat keagungan-
Nya.3

Kemudian, dari Abû Bakr Muhmmad al-
Kalâbâdzî (w. 385 H/995 M) dalam kitabnya Al-
Ta‘arruf li-Madzhab Ahl al-Tashawwuf dan Abû al-
Qâsim ‘Abd al-Karîm Hawâzin al-Qusyairî al-
Naisâbûrî (w. w. 465 H/1073 M), Al-Risâlah al-
Qusyairiyyah fî ‘Ilm al-Tashawwuf dapat diketahui
bahwa dzikr (dzikir) adalah aktifitas mengingat

atau menyebut yang diingat/disebut (al-madzkûr)
secara berulang-ulang dengan hati dan lisan.
Orang yang senantiasa melakukan aktifitas dzikir
ini disebut dzâkir.

Dzikir kepada Allah itu dapat dilakukan
secara sirr (rahasia), diam/diam-diam (khafî)
maupun terang-terangan (jahr), secara sendiri-
sendiri maupun secara bersama-sama, dengan
ucapan (bi al-lisân) atau pun dengan hati (bi al-
qalb). Akan tetapi, bagi seorang tokoh sufi dari
Tarekat Syâdziliyyat, Ibn ‘Athâ’illâh (w. 709 H/
1309 M), dzikir kepada Allah ini tidak musti atau
tidak selamanya dalam bentuk ucapan atau dalam
bentuk menyebut asma Allah, semisal mengucap
subhâna Allâh, alhamdu li Allâh, lâ ilâha illâ Allâh,
Allâhu Akbaru, tetapi sebutan apa pun yang
disebutkan sepanjang sebutan itu mengingatkan-
diri akan Allah, maka sebutan itu dinamakan
dzikir.

atau mengingatkan diri pada Tuhan, maka semua
itu disebut berdzikir oleh Ibn ‘Athâ’illâh.

Pandangan Ibn ‘Athâ’illâh itu sejalan dengan
pendapat tokoh-tokoh sebelumnya, semisal
pendapat Imam Ja’far al-Shadiq (w. 148 H/765 M),
Sahl b. ‘Abd Allâh al-Tustarî (203-283 H/815-896
M) dan Abû Nashr al-Sarrâj (w. 377 H/988 M).
Imam Ja’far al-Shadiq, sebagaimana dikutip
Ibrahim Amini dalam bukunya Risalah Tasawuf:
“Kitab Suci” Para Pesuluk, mengatakan bahwa
orang yang benar-benar berdzikir kepada Allah
adalah orang yang taat dan orang yang lalai
adalah orang yang bermaksiat.6 Sahl bin ‘Abd
Allâh pun menyatakan,

Atas dasar pengertian wirid semacam itulah
dzikir di waktu-waktu tertentu yang dilakukan
secara kontinyu, semisal dzikir di waktu pagi dan
sore, dzikir di waktu siang dan malam atau dzikir
setelah shalat, dikategorikan sebagai wirid.
Pengkategorian dzikr muqayyad sebagai wirid
inilah, barangkali, yang mendasari Abû Thâlib
al-Makkî (w. 386 H/996 M) dalam kitabnya Qût
al-Qulûb ketika membahas tentang beberapa dzikir
di waktu tertentu itu dengan istilah “dzikir wirid”
(fî dzikr awrâd).14 Begitu juga Imâm Abû Hâmid
al-Ghazâlî (w. w. 505 H/1111 M) dalam kitabnya
Ihyâ’ ‘Ulûm al-Dîn membahas secara terpisah
antara dzikir dan wirid dengan masing-masing
judul, yakni Kitâb al-Dzikr wa al-Da’awât dan Kitâb
Tartîb al-Awrâd wa Tafshîl Ihyâ’ al-Layl. Bab pertama
yang menyajikan tentang wirid ini diberi judul
Al-Bâb al-Awwal fî Fadhîlah al-Awrâd wa Tartîbihâ
wa Ahkâmihâ.15 Hanya saja, karena masalah dzikir

Walhasil, engkau lebih mengutamakan Dia
dibanding engkau sendiri di segala keadaan yang
engkau alami.19 Al-Sarrâj juga mengutip
pandangan Abû Bakr b. Dulaf b. Jahdar al-Syiblî
(247-334 H/861-946 M) yang menjelaskan bahwa
hakikat dzikir adalah melupakan dzikir (nisyân
al-dzikr), yakni melupakan dzikir engkau kepada
Allah, dan melupakan segala hal selain Allah
‘Azza wa Jallâ.20

859 M), sebagaimana telah
dikutip di atas, yakni perkataannya bahwa
orang-orang bertobat dari dosa-dosa mereka dan
aku bertobat dari kelalaianku berdzikir kepada-
Nya.27Pandangan Dzû al-Nûn ini ‘senada’ dengan
paham seorang sufi berikutnya, yaitu Ahmad al-
Nûrî (w. w. 295/908). Al-Nûrî, seperti dinukil al-
Qusyairî, menegaskan bahwa segala sesuatu itu
terdapat siksaannya dan siksaan bagi ‘ârif (ahli
ma’rifah, orang yang telah mencapai ma’rifah)
adalah terputusnya dari dzikir.28 Ungkapan Dzû
al-Nûn dan al-Nûrî ini menunjukkan signifikansi
dzikir bagi sufi.

Keadaan spiritual sang sufi
yang disebut hâl ini tidak seperti maqam-maqam
sufi yang bersifat permanen, tetapi hanya bersifat
sementara (falâ tadûm), sebagaimana dikatakan
Abû al-Qâsim al-Junaid bin Muhammad bin al-
Junaid al-Baghdâdî (w. 298 H/911 M) yang dinukil
al-Sarrâj.41

Anugerah Allah yang datangnya semata-
mata tergantung kepada kehendak Allah dan
tidak dapat diusahakan itu bentuknya akan
berbeda-beda sesuai dengan maqam-maqam yang
disinggahi sang sufi, meski “istilahnya” yang
digunakan mungkin saja sama.

Suatu hari batang pohon jatuh di atas kepalanya,
sehingga kepalanya terbelah dan berjatuhanlah
darahnya. Darahnya yang jatuh ke bumi
membentuk tulisan Allah, Allah, Allah.53

Jauh sebelum Ibn ‘Athâ’illâh menceritakan
kisah Al-Jarîrî itu, Ibn Usman al-Hujwiri (w. 463
H/1071 M) telah bercerita bahwa Sahl al-Tustarî
meminta kepada seorang muridnya untuk
menyebut “ya Allah, ya Allah, ya Allah” di
sepanjang hari. Sahl meminta muridnya itu
untuk mengulang-ulanginya kembali di hari-hari
berikutnya di sepanjang hari sehingga
mengucapkan kata itu menjadi kebiasaan.